
01 Diciembre de 2023

01/12/2023
07/12/2023

11/12/2023

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


 
 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000973  DE 2023 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA EL DESISTIMIENTO DE UN 
DERECHO DE PETICION  

 
EL SUSCRITO DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DEL ATLÁNTICO, en uso de las facultades legales señaladas en la 

Leyes 99 de 1993 y Ley 1755 del 30 de junio de 2015,  

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el día 19 de octubre de 2023 el señor Adlai Stevenson Samper, identificado 

con la cédula de ciudadanía número 8.693.380 presentó un Derecho de Petición 

en la Modalidad de Información, en la que solicita a esta Autoridad Ambiental, en 

síntesis, lo siguiente: 

 

“Derecho de petición:  

El señor Alfonso Bernal Reyes es empleado o funcionario de esa 

entidad?  

El señor Alfonso Bernal Reyes es contratista de esa entidad?  

En caso de pertenecer a la nómina o contratistas que función o 

servicios presta?..” 

 

Dicha petición fue recibida en esta Entidad bajo el Radicado interno 

Nº2023140000101632 de 2023. 

 

Que el día 24 de octubre de 2023 mediante escrito recibido con el Radicado 

N°202314000103712/2023, estando en trámite y en términos legales para dar 

respuesta a la petición en comento, el señor Adlai Stevenson Samper, presentó 

ante esta Entidad un escrito en el cual, solicita a esta Corporación Autónoma 

Regional - CRA, en suma: 

 

“A través de la presente comunicación retiro el derecho de 

petición de información presentado sobre el Dr. Alfonso Bernal el 

día 23 de octubre de 2023.  

Gracias por su atención 

Adlai Stevenson Samper  

CC 8693380” 

 

Que es pertinente precisar que el retiro de la información presentada por el señor 

Adlai Stevenson Samper mediante Radicado 202314000103712/2023, hace 

relación específicamente a la PQR que formuló anteriormente bajo el Radicado 

202314000101632 de 2023. 

 

Que el Artículo 18 de la Ley 1755 del 30 de junio de 2015 "por medio de la cual se 

regula el derecho fundamental de petición y se sustituye un título del código de 

procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo" establece que: 

 

“Artículo 18. Desistimiento expreso de la petición. Los interesados podrán desistir 

en cualquier tiempo de sus peticiones, sin perjuicio de que la respectiva solicitud 

pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales, pero las 

autoridades podrán continuar de oficio la actuación si la consideran necesaria por 

razones de interés público; en tal caso expedirán resolución motivada.” 

 

 

 



 
 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000973  DE 2023 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA EL DESISTIMIENTO DE UN 
DERECHO DE PETICION  

 
 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 18 de la Ley 1755 del 30 de 

junio de 2015 y en atención a lo solicitud de Desistimiento Expreso de la Petición 

del Radicado N°202314000103712 del 24 de octubre de 2023 presentada por el 

señor Adlai Stevenson Samper y en consideración a lo anterior, se 

 

RESUELVE 

 

ARTICULO PRIMERO: Declarar que el señor Adlai Stevenson Samper, 

identificado con la cédula de ciudadanía número 8. 693.380 desistió del derecho 

de petición en la modalidad de información recibido internamente en la CRA bajo 

el Radicado N°2023140000101632 del 19 de octubre de 2023; y en consecuencia, 

archívase el expediente identificado con el consecutivo Nº2023140000101632 del 

2023. 

 

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución en los términos 

establecidos en la ley 1437 de 2011. 

 

ARTICULO TERCERO: Contra la presente resolución procede el recurso de 

reposición.   

 

 

 

 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

 

 

 

JESUS LEON INSIGNARES 

DIRECTOR GENERAL 
 

Proyectó: Juvenal Cudris Bustamante – Asesor Externo  
Reviso: Karen Cecilia Arcón Jiménez - Profesional Especializado 

Aprobó: Dra. Juliette Sleman Chams – Asesora de Dirección.  
 
 
 

14.NOV.2023


